

ντιπολεμικού φρονηματος και κατανοεί πλήρως το πνεύμα των διαδηλώσεων, πιστεύει όμως ταυτόχρονα ότι αυτές θα καταδείξουν την ωριμότητά τους με την αποφυγή ακροτητών».

Παράλληλα, ο κ. Χυτήρης σημείωσε ότι η κυβέρνηση βρίσκεται σε πλήρη ετοιμότητα και θα λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα, ώστε η οικονομία να αντιμετωπίσει χωρίς σημαντικές επιπτώσεις τις παρενέργειες του πολέμου και να μην πληγεί ο τουρισμός. Επίσης, προτεραιότητα για την κυβέρνηση, όπως ανέφερε ο υφυπουργός Τύπου, είναι η προστασία οργανισμών, προσώπων και πρεσβειών, από ενδεχόμενες τρομοκρατικές ενέργειες.

Η ελληνική προεδρία

Τέλος, ο κ. Χυτήρης περιέγραψε τις θέσεις με τις οποίες η ελληνική προεδρία προσεγγίζει τον εν εξελίξει πόλεμο στο Ιράκ. Συγκεκριμένα η Αθήνα, πρώτον, συμφωνεί με τη θέση του γενικού γραμματέα του ΟΗΕ κ. Κόφι Ανάν ότι η επίθεση της Ουάσιγκτον και των Ευρωπαίων συμμάχων της κατά της Βαγδάτης δεν είναι νομιμοποιημένη. Και δεύτερον, εκτιμά πως ο οργανισμός που πρέπει να επιληφθεί της κρίσης είναι ο ΟΗΕ. Παράλληλα, πάντως, ο υφυπουργός Τύπου κατέστησε σαφές ότι η Ελλάδα δεν πρόκειται να προσβάλει τη διμερή συμφωνία που έχει υπογραφεί με τις ΗΠΑ για τη χρήση της βάσης της Σούδας.

μισαν οι «15» της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στην εαρινή σύνοδο κορυφής που ολοκληρώσε χθες τις εργασίες της στις Βρυξέλλες.

Η οικονομία

Συγκεκριμένα, στη διαπίστωση ότι «η επιβράδυνση της οικονομίας έχει διαρκέσει περισσότερο από το αναμενόμενο» και ότι «οι προοπτικές σκιάζονται από τις οικονομικές αβεβαιότητες», οι υπουργοί Οικονομικών της Ένωσης, οι οποίοι συνεδρίασαν την Πέμπτη και συμμετείχαν στις εργασίες της Συνόδου κορυφής χθες, προσέθεσαν την παρατήρηση ότι «οι αγορές διατηρούν την ηρεμία τους και δεν υφίστανται σημαντικοί κίνδυνοι στο οικονομικό μέτωπο». Φυσικά, η κατάσταση απαιτεί αυξημένη επαγρύπνηση, συμφώνησαν, κυρίως δε, στενή συνεργασία και συντονισμό για την αντιμετώπιση όποιων απειλών εμφανισθεί.

Ωστόσο, οι «15» τόνισαν την ανάγκη επιτάχυνσης των πολυεπίπεδων οικο-

νομικών οι «15» είναι να πειθαναγκάσουν όσους σήμερα αρκούνται στην κοινωνική πολιτική (στις χώρες που αυτή πραγμα-

τικά υπάρχει) να παραιτηθούν των πάσης φύσεως επιδομάτων υπέρ της μισθωτής εργασίας και όσους μπαίνουν στον πειρασμό της πρόωρης συνταξιοδότησης να παραμείνουν στην αγορά εργασίας.

Η επιτυχία, σημειώνουν, θα πρέπει να έλθει από ένα μίγμα μέτρων. Αυτό περιλαμβάνει τη μείωση της φορολογίας της εργασίας άρα, ελπίζεται, αύξηση των πραγματικών απολαβών των χαμηλομισθών ώστε να γίνουν τέτοιες θέσεις εργασίας πιο ελκυστικές από τα επιδόματα ανεργίας, αλλά και να αυξηθεί η ίδια η ζήτηση τέτοιων θέσεων, ενώ στο άλλο άκρο, ζητείται ένα «κοκτέιλ» αντικινήτρων στην πρόωρη συνταξιοδότηση. Φυσικά, επαναδιατυπώνεται και η έκκληση για επιτάχυνση

Προβληματίζει τους «15» η οικονομική αβεβαιότητα.

«επιχειρηματικό»», ιδίως των νέων. Για όλα τα ανωτέρω, αποφασίσθη η σύσταση ομάδας εργασίας με στόχο την επεξεργασία

συγκεκριμένων, πλέον, μέτρων. Σε ό,τι αφορά τα δημοσιονομικά, οι «15» υιοθέτησαν ως είχαν τις εισηγήσεις της Επιτροπής να μην υπάρξει ουσιαστικά χαλάρωση του Συμφώνου Σταθερότητας, παρά τις πιέσεις που, ούτως ή άλλως, οι ίδιοι ασκούν προς την ακριβώς αντίθετη κατεύθυνση. Τέλος, θα πρέπει να σημειωθεί ότι στο επίσημο κείμενο συμπερασμάτων της συνόδου εντάχθηκε και ειδική μνεία στην προστασία του θαλασσιού περιβάλλοντος, με την υιοθέτηση της εισηγήσεως της Επιτροπής για απαγόρευση της μεταφοράς σειράς βαρέων πετρελαιοειδών από δεξαμενόπλοια μονού κύτους, καθώς και την επίσηυση της οριστικής απόσυρσης των πλοίων αυτών από τις ευρωπαϊκές θάλασσες.

22.13/2003

Νέες σκιές στις σχέσεις Μαξίμου - Λαλιώτη

Του Κ. Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

Νέες σκιές στις σχέσεις μεταξύ Μεγάρου Μαξίμου και Χαριλάου Τρικούπη εκτιμάται πως μπορεί να δημιουργήσουν οι προγραμματισμένες για τον Ιούνιο εσωκομματικές εκλογές στο ΠΑΣΟΚ, από τις οποίες θα καθοριστεί η σύνθεση του επόμενου συνεδρίου του κυβερνώντος κόμματος που σε περίπτωση ήττας στις προσεχείς εκλογές θα κληθεί να αναδείξει τον διάδοχο του πρωθυπουργού κ. Κ. Σημίτη.

Οι εκλογές

Στενοί συνεργάτες του πρωθυπουργού διακινούν εσχάτως την άποψη ότι οι εκλογές θα πρέπει να αναβληθούν και να διεξαχθούν μετά την εκλογική αναμέτρηση του 2004. Αντιθέτως, ο γραμματέας του κυβερνώντος κόμματος κ. Κ. Λαλιώτης επιμένει ότι θα πρέπει να υλοποιηθεί στο ακέραιο ο πολιτικός σχεδιασμός που έχει συμφωνη-

θεί στην Κεντρική Επιτροπή και στο Ε.Γ. και οι εσωκομματικές εκλογές για την ανάδειξη νέων νομαρχιακών εκλογών να διεξαχθούν στα μέσα Ιουνίου.

Το βασικό επιχείρημα που επικαλούνται οι υπέρμαχοι της αναβολής -και το οποίο προτιμάται να μεταφέρονται στον κ. Σημίτη- είναι ότι τούτο επιθυμούν πάρα πολλοί βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, οι οποίοι επισμαίνουν πως υπάρχει κίνδυνος στην περίπτωση διεξαγωγής των εκλογών το κυβερνών κόμμα να βρεθεί αντιμέτωπο με μια νέα περίοδο εσωστρέφειας ενώ η χώρα θα έχει επί της ουσίας εισέλθει σε μια παρατεταμένη προεκλογική περίοδο. Επίσης, οι ίδιες πηγές σημειώνουν πως η ανανέωση της εντολής των νομαρχιακών εκλογών δεν έχει «πρακτική» σημασία, καθώς οι διαχωριστικές γραμμές μεταξύ

«εκσυγχρονιστών» και μη έχουν πάψει να υφίστανται, ενώ το πιθανότερο είναι να εκλεγούν και πάλι τα πρόσωπα που βρίσκονται και σήμερα στο προσκήνιο.

Από την πλευρά του, ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ αντιτείνει ότι οι εκλογές πρέπει να διεξαχθούν κανονικά. Όπως επισμαίνουν στενοί του συνεργάτες, η ανασυγκρότηση του κοινοπολιτικού μηχανισμού του κυβερνώντος κόμματος και το «άνοιγμα» προς την κοινωνία, που

Με αφορμή τις εσωκομματικές εκλογές του ΠΑΣΟΚ.

κρίνονται απαραίτητα προκειμένου το ΠΑΣΟΚ να διεκδικήσει με αξιώσεις την ανανέωση της λαϊκής εντολής, δεν είναι εφικτά με όργανα που δεν είναι «νομιμοποιημένα» από τη βάση.

Επίσης, επισμαίνεται ότι είναι υποκριτικό το ΠΑΣΟΚ να συζητεί περί ανανέωσης και ταυτόχρονα να παρατείνει για ένα και πλέον χρόνο τη θητεία

των υφιστάμενων νομαρχιακών επιτροπών. Πάντως, είναι προφανές ότι η υπόγεια αντιπαράθεση για τη διεξαγωγή ή μη των εκλογών έχει ως ορίζοντα τους όρους υπό τους οποίους θα διαμορφωθεί η «μετά Σημίτη» εποχή στο ΠΑΣΟΚ. Η αναβολή των εσωκομματικών εκλογών του Ιουνίου επιτρέπει στον σκληρό «εκσυγχρονιστικό» πυρήνα να διατηρήσει τις επιρροές του και να «διαπραγματευθεί» με καλύτερους όρους με τους «δελφίνους» εν όψει της μάχης για την προεδρία του κυβερνώντος κόμματος.

Ενδεχόμενη ήττα

Επίσης, σε μια τέτοια περίπτωση ο κ. Σημίτης θα είναι πιο εύκολο να παραμείνει, εάν βεβαίως το επιθυμεί, στην ηγεσία του ΠΑΣΟΚ έπειτα από ενδεχόμενη ήττα στις προσεχείς εκλογές. Αντιθέτως, η ανανέωση των νομαρχιακών επιτροπών εκτιμάται ότι θα ενισχύσει τη θέση του κ. Λαλιώτη.



Ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ επιμένει στη διεξαγωγή των εσωκομματικών εκλογών τον Ιούνιο.

αμφιβία ανάκληση στην Ελλάδα από την εαρινή σύνοδο κορυφής στις Βρυξέλλες επτά συνεργατών του υπουργού Εξωτερικών κ. Γ. Παπανδρέου, ύστερα από εντολή του πρωθυπουργού. Συγκεκριμένα, με ερώτηση που κατέθεσε χθες ο βουλευτής κ. Ευ. Στυλιανίδης καλεί την κυβέρνηση να αποσαφηνίσει του λόγους για τους οποίους ανακλήθηκαν οι 7 διπλωμάτες από τις Βρυξέλλες και αν με την απόφαση αυτή ήταν σύμφωνος ο κ. Παπανδρέου. Σημειώνεται ότι η ανάκληση φέρεται να αποφασίστηκε απ' ευθείας από τον κ. Σημίτη, όταν ο τελευταίος έκρινε υπερβολικά πολυπληθή την ομάδα των συνεργατών του ΥΠΕΞ που συνόδευαν τον κ. Παπανδρέου στις Βρυξέλλες. Ωστόσο, πληροφορίες θέλουν το όλο ζήτημα να υποκρύπτει και μια ουσιαστικότερη διαφωνία του πρωθυπουργού και του υπουργού Εξωτερικών για τον τρόπο αντιμετώπισης των τελευταίων εξελίξεων και με την έννοια αυτή διπλωμάτες εξηγούν την κίνηση Σημίτη ως «προειδοποιητικό μήνυμα» στον κ. Παπανδρέου.

ΔΕΝ ΤΟ ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΔΗΜΟΣΙΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Επίδομα πληροφορικής μετά το '97

Δεν δικαιούνται το επίδομα πληροφορικής οι δημόσιοι υπάλληλοι και οι υπάλληλοι των ΝΠΔΔ, μετά την 1η Ιανουαρίου 1997, καθώς ο νόμος 2470 του 1997 για το μισθολόγιο των δημοσίων υπαλλήλων θέτει επιπλέον ως προϋποθέσεις για τη χορήγησή του την κατοχή πτυχίου ή διπλώματος σπουδών και την κατοχή οργανικής θέσης του κλάδου πληροφορικής. Αυτό έκρινε το Συμβούλιο της Επικρατείας, με την υπ' αριθμ. 146/2003 απόφασή του. Αντίθετα, οι δημόσιοι υπάλληλοι πριν από το 1997, μπορούν να διεκδικήσουν το επίδομα δικαστικά, αν δεν το είχαν λάβει. Και αυτό γιατί, σύμφωνα με το ΣτΕ, το προηγούμενο νομοθετικό καθεστώς (προ του νόμου 2470) ήταν επεικέστερο, καθώς αρκούσε για τη χορήγηση του επιδόματος η απλή ανάθεση σχετικών καθηκόντων. Ετσι, μπορούσαν να το λαμβάνουν οι αναλυτές και προγραμματιστές ηλεκτρονικών υπολογιστών, μηχανικοί, κωδικογράφοι κ.ά.

Ο Γ. ΠΑΝΤΑΓΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΟΣΕΧΕΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Αμφίπλευρη διεύρυνση ΠΑΣΟΚ

Υπέρ της αμφίπλευρης διεύρυνσης του ΠΑΣΟΚ στην πορεία προς τις προσεχείς εκλογές τάχθηκε ο πρώην σύμβουλος του πρωθυπουργού σε θέματα Τύπου κ. Γ. Πανταγιάς κατά την παρουσίαση του βιβλίου του «Διάφανα Τείκη», προχθές στην Κοζάνη. «Στο ταξίδι που καλούμαστε να πάμε χρειαζόμαστε νέους συνταξιδιώτες» σημείωσε συγκεκριμένα ο κ. Γ. Πανταγιάς. Παράλληλα, ο κ. Πανταγιάς, που θα είναι υποψήφιος στις προσεχείς εκλογές στη Β' Αθήνας, υπογράμμισε ότι «μόνο με την πολιτική διεύθυνση του Κώστα Σημίτη μπορούμε να ανακαλύψουμε το περιεχόμενο της νέας πολιτικής που έχει ανάγκη η χώρα, την πολιτική της καινοτομίας και της αναστροφής».